
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 45  del 13-04-2022

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale dei "Lavori di ristrutturazione
palestra e auditorium del plesso scolastico A. Pavone"  CUP: E84D22000510002

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Tortorici Fabio Assessore Presente.

Cutrona Carmelina Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  tredici, del mese di aprile, alle ore 12:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    N

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Filippo Camiolo f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione proposta progettuale dei "Lavori di ristrutturazione
palestra e auditorium del plesso scolastico A. Pavone"  CUP: E84D22000510002.

PREMESSO CHE è intendimento dell’Amministrazione Comunale realizzare un progetto di fattibilita’
tecnica economica di ristrutturazione palestra e auditorium del Plesso A. Pavone di Valguarnera C. da presentare
all’ Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Ufficio speciale per l'edilizia
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF  in relazione al Bando pubblico di cui al
D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 e D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 di proroga dei termini di presentazione di
progetti;
PRESO ATTO che è volontà della Amministrazione comunale di Valguarnera C. attivare tutte le
procedure per la realizzazione di quanto sopra specificato;
VISTO il progetto di fattibilita’ tecnica economica delle opere di cui in oggetto, redatto dall’Ing. Vittorio
Giarratana, dipendente dell’Ente, giusta nomina con D.S. n. 19 del 12.04.2022, che presenta il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A importo lavori a computo € 135.000,00

B Forniture € 50.000,00

C SOMMA A1+A2 € 185.000,00 € 185.000,00

D SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori 10% di A € 13.500,00

IVA sui lavori 22% di B € 11.000,00

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

comptenze interne art 113 del dlgs 50/2006 e s.m.i.
2% di C € 3.064,92

Oneri discarica € 8.000,00

competenze per progettazione esecutiva e
direzione dei lavori oneri fiscali compresi € 23.472,80

collaudo
€ 2.000,00

pubblicita
€ 500,00

Spese di gara e generali € 3.462,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 65.000,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 250.000,00

CONSIDERATO:
Che l’intervento prevede una serie completa di interventi sul pavimento della palestra, sugli arredi sia
della palestra che dell’auditorium della struttura scolastica individuata;
Che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalità che si intendono conseguire;
Che le opere in progetto non sono necessarie espropriazioni di aree in quanto l’immobile è di proprietà
comunale;
Che il progetto è inserito nel piano triennale delle OO.PP.;
VISTO il D.Lgs 267/2000 recepito dalla L.R. n. 30/2000;

PROPONE ALLA G.C. DI DELIBERARE

APPROVARE la proposta progettuale, senza cofinanziamento da parte dell’Ente, relativa ai “Lavori1)
di ristrutturazione palestra e auditorium del plesso scolastico A. Pavone” dell’importo complessivo di
€.250.000,00 ripartito secondo il quadro tecnico economico sopra riportato.

DARE ATTO che per realizzare tali interventi si proporrà candidatura all’Assessorato Regionale2)
dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per
stralcio interventi su PROF e OIF  - PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli
edifici scolastici anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità, per l’ottenimento di un
contributo al 100% dell’importo del progetto, a valere sul Bando pubblico di cui al D.D.G. n. 28 del
31.01.2022 e D.D.G. n. 130 del 08.03.2022 di proroga dei termini di presentazione di progetti del predetto

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Assessorato Regionale e che, pertanto, non si intende cofinanziare l’iniziativa con somme del Bilancio
Comunale.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore TEC
f.to Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione proposta progettuale dei "Lavori di ristrutturazione palestra e
auditorium del plesso scolastico A. Pavone"  CUP: E84D22000510002”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 12-04-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (VITTORIO GIARRATANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-2022

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 45 del 13-04-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  13.04.2022       per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13-04-2022

Pag. 8


